



平成27年11月13日

各 位

会 社 名 三菱製鋼株式会社  
代表者名 取締役社長 佐藤 基 行  
(コード：5632 東証第1部)  
問合せ先 経理部長 福 井 淳  
(TEL. 03-3536-3135)

## (訂正)「平成28年3月期第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

平成27年10月29日に公表いたしました「平成28年3月期第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載について、以下のとおり訂正いたします。

なお、訂正箇所には下線を付して表示しております。

### 記

#### 1. 訂正理由

「平成28年3月期第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」における「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (1) 経営成績に関する説明」、「3. 四半期連結財務諸表 (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等)」及び「補足資料(連結)」において、記載に一部誤りがありましたので、訂正を行うものです。

#### 2. 訂正箇所

○添付書類 2ページ

##### 1. 当四半期決算に関する定性的情報

##### (1) 経営成績に関する説明

[訂正前]

<省略>

特殊鋼鋼材事業につきましては、主要顧客である建設機械向けの売上の減少が大きく影響し、売上高は、前年同期比37億5千7百万円 (14.6%) 減収の218億9千8百万円となりました。営業利益は、原料価格の低下及びコスト改善効果があったものの、売上量の減少と売価の低下により、前年同期比4億7千8百万円 (44.2%) 減益の6億3百万円となりました。

ばね事業につきましては、アジア地域での新規拡販を進めたものの、国内建設機械需要の減少と軽自動車税引き上げの影響を受け、売上高は、前年同期比5億4千3百万円 (2.2%) 減収の237億7千6百万円となりました。営業利益は、北米での収益改善及びアジア地域での拡販効果があったものの、国内での売上減少の影響が大きく、前年同期比1億7千2百万円 (25.6%) 減益の5億円となりました。

[訂正後]

<省略>

特殊鋼鋼材事業につきましては、主要顧客である建設機械向けの売上の減少が大きく影響し、売上高は、前年同期比37億3千8百万円 (14.6%) 減収の219億1千7百万円となりました。営業利益は、原料価格の低下及びコスト改善効果があったものの、売上量の減少と売価の低下により、前年同期比4億7千8百万円 (44.2%) 減益の6億3百万円となりました。

ばね事業につきましては、アジア地域での新規拡販を進めたものの、国内建設機械需要の減少と軽自動車税引き上げの影響を受け、売上高は、前年同期比4億6千2百万円 (1.9%) 減収の238億5千7百万円となりました。営業利益は、北米での収益改善及びアジア地域での拡販効果があったものの、国内での売上減少の影響が大きく、前年同期比1億7千2百万円 (25.6%) 減益の5億円となりました。

○添付書類 10ページ

3. 四半期連結財務諸表

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

[訂正前]

<省略>

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注 1)	合計	調整額 (注 2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注 3)
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置				
売上高								
外部顧客への売上高	20,712	23,771	4,269	4,261	1,022	54,037	—	54,037
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,186	4	139	189	652	2,172	△2,172	—
計	21,898	23,776	4,408	4,451	1,674	56,209	△2,172	54,037
セグメント利益	603	500	47	456	80	1,688	19	1,707

[訂正後]

<省略>

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注 1)	合計	調整額 (注 2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注 3)
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置				
売上高								
外部顧客への売上高	20,731	23,852	4,269	4,261	922	54,037	—	54,037
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,186	4	139	189	752	2,273	△2,273	—
計	21,917	23,857	4,408	4,451	1,674	56,310	△2,273	54,037
セグメント利益	603	500	47	456	80	1,688	19	1,707

○添付書類 12ページ

補足資料（連結）

3. セグメント別売上高推移

[訂正前]

	前期（27年3月期）				当期（28年3月期）	
	第1四半期 （4～6月）	第2四半期 （7～9月）	第3四半期 （10～12月）	第4四半期 （1～3月）	第1四半期 （4～6月）	第2四半期 （7～9月）
特殊鋼鋼材	12,322	13,333	11,955	12,891	11,368	<u>10,530</u>
ばね	12,053	12,266	14,114	11,670	12,376	<u>11,400</u>
素形材	2,377	2,691	2,809	2,508	2,316	2,092
機器装置	2,341	2,565	1,788	2,651	2,202	2,249
その他	922	856	1,073	888	840	834
調整額	△ 1,231	△ 1,378	△ 1,523	△ 1,210	△ 1,203	<u>△ 968</u>
合計	28,785	30,334	30,219	29,400	27,899	26,137

[訂正後]

	前期（27年3月期）				当期（28年3月期）	
	第1四半期 （4～6月）	第2四半期 （7～9月）	第3四半期 （10～12月）	第4四半期 （1～3月）	第1四半期 （4～6月）	第2四半期 （7～9月）
特殊鋼鋼材	12,322	13,333	11,955	12,891	11,368	<u>10,549</u>
ばね	12,053	12,266	14,114	11,670	12,376	<u>11,481</u>
素形材	2,377	2,691	2,809	2,508	2,316	2,092
機器装置	2,341	2,565	1,788	2,651	2,202	2,249
その他	922	856	1,073	888	840	834
調整額	△ 1,231	△ 1,378	△ 1,523	△ 1,210	△ 1,203	<u>△ 1,069</u>
合計	28,785	30,334	30,219	29,400	27,899	26,137

以上